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Vianočné trhy V NOVOM ŠATE
V nedeľu 1. 12. sme s  pánom starostom 
spoločne otvorili vianočné trhy v  Ru-
sovciach, na našom obľúbenom mieste, 
v Rímskom parčíku. Ďakujeme za modero-
vanie tejto akcie pánovi Ludwigovi Bagino-
vi, deťom z DFS Gerulata a zo Súkromnej 
ZUŠ v Rusovciach za tematické vystúpe-
nia a navodenie vianočnej atmosféry. Pán 
moderátor prečítal adventný príbeh, pán 
farár Marián Prachár s  pánom starostom 
rozsvietili vianočný stromček a  zapálili  
1. sviečku na adventnom venci. Okrem 
užívania si pohodovej atmosféry bolo mož-
né pochutiť si aj na tradičných vianočných 
dobrotách či nápojoch, prípadne si kúpiť 
medík či domáce koláčiky. Deti si užili 
prekvapenie - drevený kolotoč a  rodičia 
si mohli zakúpiť krásne, ručne robené ad-
ventné svietniky. 

Ďakujeme za výrobu krásnych ozdob-
ných adventných vencov v Rímskom par-
číku a  pred potravinami Kraj pani Márii 
Glazer-Opitz, pani Barbore Glazer-Opitz 
a  pani Júlii Bajnokovej. Za svetelnú via-
nočnú atmosféru ďakujeme OZ Rusovčan 
a  za nasvietenie a  ozvučenie ďakujeme 
pánovi Kubánkovi (Q-99, s.r.o.). Za pomoc 
s vratnými pohármi, ktoré nám už tradič-
ne poskytlo OZ Rusovčan ako pomoc 
pri ochrane životného prostredia, ďakuje-
me pani Rozseovej a pani Mazagovej. M. 
p. Ruseko veľká vďaka pri stavaní stánkov 
a tak isto všetkým, ktorí prispeli k pekné-
mu sviatočnému večeru.
Stánky s občerstvením v Rímskom parčíku 
sú pre vás otvorené až do nedele 22. 12. 
2024.  

Lucia Andrisová, kultúrna referentka



RUSOVSKÉ NOVINY2 3

Milí obyvatelia 
Rusoviec,

s príchodom najkrajších 
sviatkov roka vám chcem 
zo srdca popriať pokojné a 
radostné Vianoce. Nech sú 
tieto dni naplnené láskou, 
porozumením a šťastím v 
kruhu vašich najbližších.
Rok 2024 bol pre nás 
všetkých výzvou, no spoloč-
ne sme dokázali prekonať 
mnohé prekážky. Verím, 
že aj v novom roku bude-
me pokračovať v budovaní 
našej mestskej časti a posil-
ňovaní našich vzťahov.
Prajem vám všetkým 
zdravie, pohodu a úspechy 
v osobnom i pracovnom 
živote. Nech je rok 2025 
plný nových príležitostí  
a radostných okamihov.
Šťastné a veselé Vianoce  
a šťastný nový rok!
S úctou,

Radovan Jenčík, starosta

M I E S T N Y  Ú R A D

PRIŠIEL K NÁM MIKULÁŠ 
... a neprišiel sám! 
V  piatok 6. de-
cembra Mikuláš 
so svojimi pomoc-
níkmi zavítal aj do 
Rímskeho parčí-
ka v Rusovciach a 
obdaroval všetky 
dobré deti. Neskôr 
sa deti mohli po-
tešiť vianočnému
smetiarskemu autu OLO a. s., za ktoré ďakujeme, že nás 
opäť navštívilo. Sladké balíčky (pre Mikuláša) pripravila 
MČ Bratislava - Rusovce, finančne prispela firma TUKY 
umyvárka. Ďakujeme.

Za technické zabezpečenie ďakujeme pánovi Miťkovi a pá-
novi Kubánkovi, za moderovanie pánovi Golejovi. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa zúčastnili a prispeli k vytvoreniu krásnej at-
mosféry.

Lucia Andrisová, kultúrna referentka

SVETLO DO TMY
V  holandskom Rijksmuseu opravujú svetoznáme dielo Rembrandta z  roku 
1642, známe pod názvom Nočná hliadka. Pri reštaurovaní odstránili z obrazu 
nánosy špiny a dymu, lebo visel pri krbe. Po odstránení tmavého nánosu zistili, 
že znázornený dej sa vôbec nemusel odohrať v noci. Odstránili aj tmavý lak, 
ktorý bránil jasnému pohľadu ostražitých vojakov. 
V Rusovciach bola veža kostola sv. Víta po dlhých rokoch tiež potiahnutá nánosom 
prachu a  špiny. Za týždeň a  jeden deň zažiarila novými svetlými farbami, bielou 
fasádou a lesknúcim sa krížom. Každý musí uznať, že zbavený špiny je kostol krajší. 
Nie len na obrazy a budovy padá tmavý prach. Stále je veľa udalostí, príbehov, 
ktoré po odstránení nánosov, vrstiev špiny a tmy, vo svetle vyzerajú inak. Dokonca 
aj samotný človek. 
Vojak sv. Martin z Tours daroval polovicu plášťa mrznúcemu žobrákovi. V noci mal 
sen, ako mu Ježiš ďakuje za plášť. A Martin sa pýta, to si bol Ty?
Sv.František z Assisi sa vraj obával objať malomocného. Videl v ňom len chorobu. 
Keď ho nakoniec predsa objal, na okamih zbadal, že objíma Krista.
Asi len svätí a deti vidia v druhom najmä človeka. Až potom, ako vyzerá, čo vlastní, 
odkiaľ je.

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

VÝLET DO RAKÚSKA
Opäť je za nami jeden z pekných dní, 
ktorý strávili členky MO Jednoty dô-
chodcov Slovenska z Rusoviec a  Petr-
žalky výletom do Mariazellu v Rakúsku. 
Výlet sme naplánovali na 23.11. V tento 
deň sa uskutočnil v  Mariazelli aj pochod 
krampusov. Túto akciu si prišlo pozrieť 
obrovské množstvo ľudí. V nočných ho-
dinách sme sa vrátili domov. Verím, že 
zážitky z tohoto skvelého výletu v každej  
z nás zanechali pekný dojem.

Helena Sláviková st.,  
predsedkyňa MO-JDS – Rusovce

DOBRÉ SPRÁVY Z KNIŽNICE
Jednou z  dobrých správ je, že Mest-
ská časť Bratislava-Rusovce vyčlenila 
z  rozpočtu 700,- eur na kúpu nových 
kníh do knižnice a rusovčania sa môžu 
už od januára 2025 tešiť na sedemde-
siat nových knižiek z  rôznych žánrov 
beletrie.
Veľká vďaka patrí Dominikovi Dánovi, 
ktorý osobne našej knižnici daroval dva 
kusy knižiek z  jeho titulov, ktoré sme 
nemali vo fonde a odteraz si v knižni-
ci nájdete medzi jeho titulmi aj knihu 
Kruhy na vode a  Konečne normálna 
vražda.
Koncom novembra sa uskutočnila beseda s autorkou knihy Prebúdza-
nie sa slnečnej sily  Radkou Olajos, ktorá bola nielen veľmi príjemná, 
ale aj plná nových informácií o ľudských vzťahoch a emóciách. Radi 
by sme sa autorke aj touto cestou ešte raz veľmi pekne poďakovali. 
Pretože si prajeme aby našu knižnicu navštevovalo viac čitateľov a 
čitateliek, od januára 2025 bude knižnica otvorená o hodinu dlhšie, 
a to pondelky a štvrtky od 15.00 do 19.00 hodiny. Zároveň vás chce-
me informovať, že v dňoch 19.decembra 2024 a 23.decembra 2024 
bude knižnica zatvorená. Pre tých čo si budú chcieť požičať, či vrátiť 
knihu ešte tento rok, môžu prísť do knižnice 30.decembra 2024 v čase 
od 15.00 do 18.00 hodiny.

Mgr. Vlasta Miškaninová, vedúca knižnice

POĎAKOVANIE 
SENIOROV 
Aktívni členovia klubu dôchodcov v Rusov-
ciach vyjadrujú úprimnú vďaku MČ Brati-
slava-Rusovce, za organizáciu príjemného 
a milého posedenia s pohostením. Toto 
podujatie, ktoré sa konalo v rámci Mesia-
ca úcty k starším, zorganizoval starosta 
MČ Bratislava-Rusovce, Radovan Jenčík, 
spolu s poslancami miestneho zastupiteľ-
stva. Pre členov klubu dôchodcov je klub 
miestom priateľských stretnutí, živých de-
bát a príjemných melódií. Každá príležitosť 
na stretnutie je pre nás nesmierne cenná 
a pomáha nám vytvárať komunitu, v ktorej 
sa každý cíti vítaný a ocenený.

Marta Kovačiková,  
vedúca klubu dôchodcov

Pred 50-timi rokmi 1973 začali v rakúskej televízii s vianočnou charitatívnou akciou 
„Licht ins Dunkel“ (Svetlo do tmy). Každoročne vyzbierajú na Štedrý deň milióny 
pre najrôznejšie sociálne projekty. Ako starosť, pozornosť a záujem o chudobných, 
zdravotne postihnutých, všetkých, ktorí potrebujú pomoc od materiálnych dobier 
až po lásku človeka. Vďaka tejto akcii odrazu mnohí vidia inak, lepšie, nie len seba, 
ale srdcom aj iných.
Z múdroslovia orientu je známy príbeh, ako sa majster pýta žiakov: „Viete mi pove-
dať, kedy končí noc a začína deň? Jeden odpovedá, azda vtedy, keď rozoznám psa 
od ovce? Iní hovorí, ak z diaľky rozoznám datľovník od figovníka? Aj na iné podobné 
odpovede povedal majster nie! Prezradím vám. Deň začína vtedy, ak sa môžete 
pozrieť do očí blížneho a spoznáte v ňom svojho brat alebo svoju sestru. Vtedy sa 
končí noc a začína deň.“ 
Dejiny ľudstva sú plné vojen, nenávisti a zla. A predsa človek nie je stvorený pre 
zabíjanie a zlo. Reštaurátori pod nánosmi farieb a omietok odkrývajú často skvosty 
a krásu pôvodnej výzdoby chrámov a zámkov. Historici a odvážni zase za nánosmi 
klamstiev a  prekrúcania skutočnú pravdu. Oblasť Sudet v  Českej republike je 
dodnes ešte zaťažená krivdami a zločinmi, páchanými počas a po II. svetovej vojne. 
Aj po vyše 70 rokoch je problém hovoriť celú pravdu. Na Slovensku sú dejiny tzv. 
„obrany hraníc“ s Rakúskom tiež stále zahalené nezodpovedanými otázkami. Hoci 
poznáme presný počet vystrelených patrónov, nevieme kto, na koho rozkaz a do 
koho ich vystrelil. Katolícka cirkev na Slovensku, aj v zahraničí vie o odvolaní po-
merne mladého arcibiskupa. Dôvody odvolania sú ešte stále zahalené diskrétnym 
a diplomatickým mlčaním. Možno džentlmenský postoj, ale stále málo svetla do 
skutočnej pravdy. 
Aj tohoročné Vianoce sú pozvaním viac vidieť aj vo svetle viery a nepolepšiteľnej 
nádeje. Ako cesta cez noc ku dňu – svetlu. Pozvanie otvoriť srdce pre lásku a blíz-
kosť Božiu.

ThDr. Július Marián Prachár, farnosť Rusovce

pred po

OCENENÝ VIANOČNÝ 
STROMČEK 
Viete o tom, že aj malá škola môže byť 
úspešná? Áno, môže! Najmä keď má 
veľké srdce.
Naša Základná škola s materskou školou 
na Vývojovej ulici sa aj v tomto roku zapo-
jila do projektu s názvom Vianočný les na 
Primaciálnom námestí. Do ôsmeho roční-
ka tohto projektu prispeli svojou kreativi-
tou, nápaditosťou a šikovnosťou deti prvé-
ho stupňa za pomoci pani vychovávateliek 
a  učiteliek. Výsledkom boli krásne, origi-
nálne, ručne robené ozdoby z prírodných 

materiálov, ktoré vytvorili čarovný vianoč-
ný stromček. Stromčeku dominovala čiap-
ka s  brmbolcom, ktorá je hlavnou témou 
tohtoročných Bratislavských Vianoc, no 
nechýbali ani ozdoby v tvare anjela, gule, 
vločky či lízaniek. Deti druhého stupňa sa 
zapojili do projektu pri zdobení na námestí, 
kde napriek veľkej zime, vdýchli stromčeku 
ešte väčšie čaro.
Kreativita ozdôb získala od partnera 
BAUHAUS špeciálne ocenenie za Originál-
ne ozdoby a vianočný stromček spríjemní 
Vianoce ľuďom v  zariadení DD Dúbravka 
v Bratislave.
Sme hrdí na úspech našich žiakov a teší-
me sa na projekt opäť o rok.

ZŠ Rusovce
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Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

MFK RUSOVCE -  
NÁŠ KLUB - NAŠE SRDCE 

Sme mládežnícky amatérky klub. Fut-

balovú pozornosť zameriavame hlav-

ne na mládežnícke kategórie. Počas 

ligovej prestávky v tomto zimnom 

období trénujeme v telocvični a na 

umelom ihrisku. Jesennú sezónu sme 

ukončili v tabuľkách: 

Seniori: 3. miesto 

U17 8. miesto U11 5. miesto

U15 1. miesto U10 4. miesto

U13A 3. miesto U9A hrajú turnajovú ligu

U13B 2. miesto U9B a U6 zatiaľ ligu nehrajú

Touto cestou sa chcem všetkým poďakovať, hlavne trénerom, 

hráčom i rodičom, fanúšikom a v neposlednom rade MČ Rusovce 

za skvelú jesennú sezónu 2024. Keďže sa nám blížia najkrajšie 

sviatky v roku, tak vám prajem krásne vianočné sviatky a našim 

hráčom čo najmenej zranení. 

Peter Golej, prezident MFK Rusovce

VYREZÁVANIE TEKVÍC SPOJILO 
MALÝCH AJ VEĽKÝCH 

Koncom novembra sme si spoločne 
užili nádhernú jesennú atmosféru po-
čas tradičného vyrezávania tekvíc. Naši 
seniori, ktorí sa tejto akcie zúčastňujú 
už niekoľko rokov, tentokrát privítali aj 
našich najmenších z Rusoviec, a tak 
radosť z tejto akcie nemali iba senio-
ri, ale najmä naše rusovské deti, ktoré 
si toto krásne popoludnie užili naplno. 
Kreativita a nápady všetkých zúčast-
nených naozaj nemali hraníc.
Nechýbali sladké i slané maškrty, ako aj 
strašidelná výzdoba, ktorá dodala podu-
jatiu tú správnu atmosféru. Na záver tej-
to peknej akcie si každý svoju tekvičku 

odniesol na námestie, kde sa spoločne rozsvietili. Naša slamená 
rodinka tak opäť strážila rusovské tekvice. Ďakujeme MÚ za na-
kúpené tekvice a všetkým, ktorí sa zúčastnili a pomáhali. Veľmi 
pekne ďakujeme.

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD  
AJ S DRAKMI
V magický dátum 11. 11., na Martina, sa menší aj väčší vo veľkom 
počte zúčastnili Lampiónového sprievodu v Rusovciach. Sme radi, 
že sme sa úspešne vysporiadali s novými podmienkami pri hľada-
ní vhodnej trasy. Aj pri tejto akcii sa potvrdilo, že Rímsky parčík sa 
stáva vhodným a tradičným miestom na stretávanie. Lampiónový 
sprievod sme tento rok obohatili o „dračiu šou“, ktorá sa podľa re-
akcií veľmi páčila. Ďalej sprievod pokračoval cez blízky lesík, kde 
nám asistovali šikovné deti zo ZŠ a zahrali sa na sochy, za čo im 
ďakujeme. Za pomoc pri nasvietení detí aj schodov ďakujeme pá-
novi Miťkovi. Hasičom z DHZ Rusoviec ďakujeme za dozor pri šou 
a pomoc rodičom s kočíkom pri prekonávaní strmých schodov. 
Za spoluprácu pri organizácii tejto peknej akcie ďakujeme aj firme 
Q-99, pánovi Kubánkovi, dievčatám dobrovoľníčkam cez Nadáciu 
Pontis a pani Rozseovej.
Dovidenia pri ďalších spoločných akciách.

Lucia Andrisová, kultúrna referentka
foto: J. Králik

Lucia Andrisová, kultúrna referentka

RUSOVČAN S TITULOM OSOBNOSŤ 
BRATISLAVY 2024 

Jedinečný sólista v SĽUKu, Janko Petren-
ka sa narodil 5.2.1947 vo Východnej. 
Pod vedením choreografa majstra Ku-
bánku sa pretancoval cez celé Slovensko 
až do zámoria. Po 27 rokoch a  92 dňoch 
zavesil síce svoje “profesionálne krpce na 
klinec”, ale ľudovému tancu zostal verný. 
Je maskotom spoločnosti Spectrum ART, 
jeho nekonečná energia, vitalita i pozitívne 
myslenie doteraz obohacujú slovenský fol-
klór. Ocenil ho aj prezident SR R. Schuster, 

doma má Kríž prezidenta Slovenskej republiky II. stupňa za 
celoživotnú profesionálnu reprezentáciu slovenského folklóru 
doma aj v zahraničí.
Život bývalého tanečníka Jána Petrenka je už vyše šesťdesiat ro-
kov spojený s Rusovcami. Po prvý raz sem prišiel na konkurz do 
SĽUKu ako šestnásťročný tanečník z Východnej a už tu navždy 
ostal.
„Nepripustil som nič iné, iba SĽUK a tanec. Začínal som ako elév, 
mal som plat šesťsto korún a  býval som v  rusovskom kaštieli, 
v jednej izbe sme bývali štyria a tam bola aj jedáleň. Raz-dva razy 
do mesiaca som zašiel k rodičom do Východnej, mama mi naba-
lila slaniny a tak som sa pomaly pretĺkal, často som už dva-tri dni 
pred výplatou nemal na jedlo. Vtedy mi poslúžili rusovské záhrady, 
chodili sme na jablká a  hrušky,“ spomína Janko, ktorý doteraz 
nosí typické fúzy, podľa ktorých ho priaznivci folklóru spoznávajú. 
Narodil sa do rodiny, ktorá žila folklórom, obaja rodičia ho ako 
tanečníka veľmi podporovali. Veď už jeho stará mama založila 
v roku 1913 spevácku skupinu vo Východnej. Na pódium sa do-
stal skoro ako batoľa, mal tri roky a osem mesiacov, keď po prvý 
raz vystupoval a mama mu ušila aj kroj. „Mal som fantastické za-
mestnanie, v robote som robil to, čo som mal najradšej: tancoval 
som. Tanec ma naučil aj veľkej disciplíne, hoci ma nikto od chvíle, 
keď som prišiel do Rusoviec nekontroloval, nepil som, ani nefaj-
čil, vždy som po sebe všetko poupratoval. Prvé pivo som vypil 
až ako dvadsaťročný. Ani v  tanci som nič neodflákol, Juraj Ku-
bánka na nás dozeral. Neraz sme aj tri týždne-mesiac nacvičovali 
jeden prvok, museli sme ho zvládnuť dokonale,“ hovorí a pridáva 
aj spomienku na Rusovce, ktoré vtedy boli hraničným pásmom. 
„Bez povolenia sa nedalo do Rusoviec prísť, keď som ho niekde 
zabudol, potuloval som sa po Bratislave, kým mi ho nedoniesli. Do 
Rusoviec vtedy chodil motorový vláčik, dva vagóny mal a už pri 
nastupovaní ste videli, kto je tanečník, taký aj do vlaku naskakoval 
inak. A vlak jazdil prekrásnou prírodou, stromy a ich konáre tvorili 
prírodný tunel. Kúpať sme sa chodili vtedy do Dunaja.“
So SĽUKom do sveta
Janko spolu so súborom precestoval mnohé krajiny vo svete, má 
veľa spomienok. So SĽUKom vystupoval aj v Mexiku, v hľadisku 

sedelo okolo 15 000 divákov. Pridáva zážitok: „Počas vystúpenia 
som sa odbehol prezliecť, mal som na to štyri minúty. Čudovali sa, 
že načo, ale ako som mohol tancovať gorala v myjavskom kroji? 
Rozličné prvky v tanci majú síce spoločný základ, ale na Myjave 
sa tancujú trochu inak, ako vo Východnej, inak ako v Ždiari. Da-
nému tancu musíte prispôsobiť aj kroj.“ Janko Petrenka spomína, 
že v  Ázii bol iba raz, v  Mongolsku, a  doteraz na to vystúpenie 
nezabudol: „Dali dokopy štyri či päť vozov, na to asi päť vrstiev 
kobercov, to bolo pódium. Ťažko sa na tom tancovalo, nohy sa 
nám zabárali, najmä pri luftkách, to je prvok, pri ktorom sa točíte. 
Vždy si musíte nájsť potom stabilný bod, do ktorého sa zadívate, 
lenže to nebolo v Mongolsku jednoduché. Tam, keď sa divákom 
niečo páči, tak sa kývajú zo strany na stranu. Cítil som sa ako na 
mori, za vlnobitia. Našťastie sme tam mali diváka, ktorý na naše 
vystúpenie cválal dva dni na koni. A na toho koňa som sa pozeral 
po každom otočení, aj som si tam potom porcelánového koňa 
kúpil,“ smeje sa.
Autentický folklór
Dnes sa najmä starší tanečníci, ale aj diváci pohoršujú, že folklór už 
nie je autentický. „No ako môže byť? Juraj Kubánka aj Štefan No-
sáľ zažili autentický folklór na slovenskej dedine, teraz už ho tam 
nenájdete, aj keď je veľa folklórnych skupín. My sme mali v SĽUKu 
kedysi 40-členný orchester, na javisku bolo šestnásť párov taneč-
níkov. Teraz hrá osem muzikantov a tancuje dvanásť párov. Veď 
ani my sme kedysi nemohli byť celkom prirodzení, napríklad na-
ozajstná valaška bola zbraň, valasi ju používali na zahnanie divej 
zveri, medveďa. Tancovať sa s ňou ale nedalo, bola ťažká a mohli 
by sme si ňou ublížiť. Tak valašky na tanec boli najprv hliníkové, 
potom laminátové. Aj kroje sme mali iné, v tých pôvodných, slo-
venských ťažkých tvrdých nohaviciach by ste hodinu nevydržali 
tancovať a  robiť rôzne prvky. Dnes majú mladí tanečníci dobrú 
techniku, vyštudovaní choreografi si chcú robiť folklór po svojom. 
Doba sa zmenila, aj ľudový tanec sa zmenil, tak to musíme brať,“ 
filozofuje Janko, ktorý nechýba na žiadnej premiére SĽUKu a rád 
chodí po folklórnych slávnostiach. „Pozývajú ma a ja si to vážim. 
Nedávno som dostal aj vyznamenanie Osobnosť Bratislavy 2024. 
Z takýchto vecí sa teším,“ hovorí tanečník, ktorý bol aktívny aj po 
skončení profesionálnej kariéry. Venoval sa masérstvu a teraz aj 
ľutuje, že k tancu nepriviedol aj svoje tri deti, synov Drahoša, Jan-
ka a dcéru Karolínku. A aké má želanie? „Chcel by som vidieť, ako 
sa tancuje v rusovskom amfiteátri, ktorý je zanedbaný za kaštie-
ľom. Možno raz...“ 

Valéria Koszoruova

Janko je jeden z tých ľudí, ktorý majú folklór vo svojej duši, 
ktorí ho majú zabudovanú ako absolútnu súčasť svojho ži-
vota, nikdy ho neopustil. Je pre mňa predstaviteľom, ja tomu 
hovorím „plickovského“ Slovenska. Toho krásneho, nepo-
škvrneného, nekomerčne štylizovaného, v jeho autentickej 
podobe.

Kamil Peteraj o Jankovi Petrenkovi
(v knihe I. Szabóa: Tanečník z Východnej)

R O Z H O V O R
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ODSTRÁNENÉ VZDUŠNÉ  
ELEKTRICKÉ VEDENIE 
Spoločnosť ELSPOL-SK, s.r.o. ako dodávateľ elektromontáž-
nych prác pre investora Západoslovenskú distribučnú, a.s. 
(ďalej ZSD, a.s.) realizoval zakabelizovanie VN vedenia a sú-
časne pripoloženie NN vedenia v časti Balkánskej ulice, vrá-
tane uloženia optického kábla v spoločnej ryhe. Stavba bola 
financovaná z fondov EÚ a ZSD, a.s..
Výsledkom prác je odstránenie vzdušných vedení, uloženie káblov 
do zeme a odstránenie starých, nevzhľadných betónových stĺpov 
elektrického vedenia z Balkánskej ulice, v centre mestskej časti, 
v úseku od obchodu „Kraj” smerom až po odbočenie na ulicu Po-
hraničníkov. Vďaka tomu sa zmenil celkový vzhľad ulice.
V spolupráci so spoločnosťou ELSPOL-SK, s.r.o. sa nám podarilo 
odstrániť 3 ks starých betónových stĺpov, ktoré v minulosti slúžili 
ako podperné body pre vzdušné elektrické vedenie na Gerulatskej 
ulici, a  to v úseku od Kostola sv. Márie Magdalény po múzeum 
Gerulata. 

Ing. Alexander Kitanovič, oddelenie rozvoja MČ Rusovce pred po

KDE SA VZAL, TU SA VZAL, STROM PRI POŠTE ZRAZU STÁL 
Tohtoročný vianočný strom vyrástol na jednom z dvorov v Rusovciach, aby sa jedného dňa rozsvietil a 
priniesol radosť nám všetkým. Jeho cesta do Rímskeho parčíka nebola jednoduchá, ale vďaka šikovnos-
ti a zručnosti prepravcu a našich pracovníkov z Ruseka sa to podarilo.
Pri organizovaní rôznych akcií sa nám Rímsky parčík osvedčil ako ideálne miesto. Je bezpečný, útulný a veľmi 
vhodný na podujatia, ako sú vianočné trhy. Preto sme náš vianočný stromček rozsvietili práve tu, a to 1. decem-
bra 2024 pri otvorení vianočných trhov.
Veľká vďaka patrí kolegom z Ruseka a externým partnerom, ktorí sa podieľali na premiestnení a osadení stro-
mu. Najväčšie poďakovanie však patrí obyvateľom bytového domu na Vývojovej ulici, ktorí tento nádherný 
smrek venovali našej mestskej časti. 

ZČ

VÝMENA V MIESTNOM 
ZASTUPITEĽSTVE 
Poslankyňa PhDr. Lucia Tuleková 
Henčelová, PhD. sa vzdala mandátu, 
nahradil ju Ing. Róbert Kalmár
K 31. októbru 2024 sa poslankyňa PhDr. 
Lucia Tuleková Henčelová, PhD. vzdala 
svojho poslaneckého mandátu. Na jej 
miesto bol vymenovaný náhradný kandi-

dát, ktorý získal najvyšší počet platných hlasov vo volebnom ob-
vode.
Podľa zápisnice miestnej volebnej komisie v Bratislave-Rusov-
ciach o výsledku volieb do orgánov samosprávy obcí, ktoré sa 
konali 29. októbra 2022, sa náhradníkom do obecného zastu-
piteľstva stal Ing. Róbert Kalmár (Team Slovensko, Progresívne 
Slovensko). Funkcie poslanca miestneho zastupiteľstva sa ujal  
14. novembra 2024.

MÚ
 

Ing. Alexander Kitanovič, oddelenie rozvoja MČ Rusovce

ODSTRÁNENÉ STĹPY PRED 
GERULATOU 

RUSOVSKÝ DŽEM 
VYROBENÝ S LÁSKOU
Na miestnom úrade sme mali nápad 
pripraviť chutný džem, ktorý by sme 
mohli darovať rusovským seniorom. 
Zabezpečili sme všetko potrebné a

naše milé seniorky sa s veľkou ochotou a láskou pustili do 
práce, aby nám pripravili výnimočný slivkový a marhuľový 
džem. Starosta dodal poháre a chlapci z Ruseka sa postarali  
o prenesenie všetkých potrebných surovín i hotového džemu. 
Obrovská vďaka patrí aj PD Dunaj za dodané slivky.
Vďaka ochote našich senioriek môžeme tento výnimočný džem, 
ktorý je vyrobený s láskou a starostlivosťou rozdávať rusovským 
seniorom na vianočnom večierku. 
Máme veľkú radosť, že sa nám tento nápad podarilo tak skvelo 
zrealizovať. Práca všetkých, ktorí priložili ruku k dielu, je pre nás 
nesmierne cenná a veľmi si ju vážime. Ďakujeme!

ZČ

pred po

M I E S T N Y  Ú R A D

NOVÝ NÁBYTOK V ŠKOLE
Do zrekonštruovanej budovy sme zakúpili nové moderné vnútorné 
vybavenie, ktoré zlepší školské prostredie pre žiakov aj zamest-
nancov školy. Všetkých šesť tried sme kompletne vybavili novým 
nábytkom: školské stoly a stoličky pre deti, učiteľská katedra so 
stoličkou, zabudované a  voľne stojace skrine. Jedáleň sme vy-
bavili jedálenskými stolmi a  stoličkami. Priestory šatní pre deti 
a  kuchárky sme zariadili novými šatňovými skrinkami. Učiteľom 
sme kompletne zariadili dva kabinety a vedúcej školskej kuchyne 
kanceláriu. Veríme, že našim žiakom a zamestnancom školy nový 
nábytok spríjemní, skultúrni školské prostredie a vylepší podmien-
ky a  kvalitu výučby. Celková cena dodania a  montáže nábytku 
bola v sume 77 912,52 Eur s DPH. Nové vybavenie by malo byť 
preplatené z peňazí Bratislavského samosprávneho kraja.

Ing. Alexander Kitanovič,  
oddelenie rozvoja MČ Rusovce

MODERNIZÁCIA RÍMSKEHO PARČÍKA
Rímsky parčík po dlhšom čase začal slúžiť občanom Rusoviec. Postupnými krokmi dostáva nový vzhľad pre organizovanie kultúr-
nych podujatí a oddych. Tento rok sa nám podarilo vymeniť starý mobiliár za nový. V spolupráci s BVS, a.s, sme nahradili nefunkčnú 
fontánu novou pitnou fontánou, vysadili sme trvalkový záhon s okrasnými trávami a priestor doplnili vhodnými drevinami. Priamo 
v parčíku sa nám koncom tohto roka podarilo vybudovať elektrickú prípojku, ktorá bude slúžiť pre organizovanie kultúrnych podu-
jatí. Rímsky parčík je príkladom toho, že aj nevyužité zelené plochy sa môžu zmeniť na príjemný oddychový priestor.

Ing. Alexander Kitanovič,  
oddelenie rozvoja MČ Rusovce

NAŠE DETI OPÄŤ POMÁHALI 
Tento rok sa naša škola a škôlka opätovne zapojila do vianočnej 
výzvy: „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“, ktorý za-
strešuje občianske združenie Koľko lásky. Projekt, vďaka ktorému 
máme možnosť spoločne spájať generácie ľudí, vychovávať uvedo-
melú mládež a priniesť radosť neznámemu, osamelému seniorovi. 
V spolupráci s rodinami našich detí sa nám podarilo naplniť niečím 
sladkým, teplým, slaným, zábavným, voňavým, mäkkým a niečím 
zo srdca až 90 krabičiek plných lásky. Tie sme spoločne s deťmi 
odovzdali občianskemu združeniu Koľko lásky.
Ďakujeme všetkým, ktorí prejavili spolupatričnosť a spolu s nami 
prispeli do tohto srdečného projektu, vďaka ktorému spríjemnime 
Vianoce mnohým osamelým seniorom. 

Kolektív ZŠ s MŠ
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VÝSADBA DREVÍN A ZÁHONOV 
Vzhľadom k tomu, že jeseň je ideálnym ročným obdobím na 
výsadby, uskutočnila naša mestská časť ďalšiu etapu revita-
lizácie zelene, výsadieb nových stromov a pre veľký úspech 
aj výsadbu nových trvalkových záhonov s okrasnými trávami.
V priebehu mesiaca október a november sme vysadili 2 ks javo-
ra poľného na začiatku cyklotrasy na Irkutskej ulici, v Rímskom 
parčíku 2 ks lipy malolistej a 8 ks japonskej okrasnej čerešne, vy-
menili sme 3 ks vyschnutých stromov javora mliečneho popri cyk-
lotrase za autobusovým otočiskom, ďalší suchý javor mliečny sme 
vymenili na rohu ulíc Starorímska/Auréliova a vymenili sme suché 
stromy popri ceste na Starorímskej ulici v počte 3 ks javor poľný 
a 2 ks ginkgo dvojlaločné z pôvodných vyschnutých výsadieb.
Pre veľký úspech trvalkových a lúčnych záhonov sme vysadili ďal-
šie plochy trvaliek a  okrasných tráv pred poštou, kaderníctvom 
a detským ihriskom na Gerulatskej ulici a pred vstupom do novej 
budovy školy.
V spolupráci s Ochranou dravcov na Slovensku sme vysadili 13 
ks planých hrušiek a  jabloní za železničným priecestím smerom 
k Obvodnému oddeleniu PZ Rusovce.
S výsadbami v žiadnom prípade nekončíme, na jar a jeseň budú-
ceho roka pokračujeme s výsadbou drevín a záhonov v ďalších 
lokalitách našej mestskej časti.

MÚ – odd. životného prostredia

EKO ĎALEJ V OKOLÍ  
ČUNOVSKÝCH JAZIER? 
Milí Rusovčania,
sme skupina štyroch desať až štrnásťročných školákov z Ru-
soviec a ako tému školského inovačného projektu sme si vy-
brali ochranu Čunovských jazier. Tento problém nás zaujíma, 
pretože sa nám zdá, že každé leto je neinformovaných náv-
števníkov jazier čoraz viac. Trápi nás, že títo ľudia zahadzujú 
odpadky na zem, zakladajú ohne, fajčia, rybárčia, chodia na 
motorkách, vykonávajú potrebu v lese alebo v jazere, kúpu sa 
nahí a  parkujú vo vyznačených obytných zónach Rusoviec. 
Výsledkom takéhoto správania je zničené životné prostredie 
a ohrozenie jedinečných druhov rastlín a  živočíchov. Takisto 
takto znečisťujú vodu v  jazerách a  možno aj spodné vody. 
Pritom v  oblasti jazier je vyhlásená chránená krajinná oblasť 
Dunajské Luhy, prírodná rezervácia Ostrovné Lúčky a 2. a 4. 
stupeň ochrany!
V  rámci nášho školského inovačného projektu sa plánujeme 
stretnúť s  ľuďmi a organizáciami, ktoré majú Čunovské jaze-
rá na starosti. Začali sme od základu – prvý decembrový týž-
deň sme sa stretli so starostom Rusoviec, pánom Radovanom 
Jenčíkom a  dozvedeli sa veľa nových informácií. Na ďalších 
stretnutiach sa plánujeme dozvedieť viac o ochrane zdroja pit-
nej vody, o poľovníckom revíri, o chránených rastlinách a živo-
číchoch. Vedeli ste napríklad, že veľké Čunovské jazero spadá 
do mestskej časti Čunovo? A aká v tom je logika, že vo veľkom 
jazere je zákaz kúpania, ale v malom je kúpanie povolené? 
Výsledkom nášho projektu je navrhnutie novej informačnej 
tabule, ktorá obrazne a  prehľadne poskytne viac informácií 
návšteníkom, vrátane detí, o  pravidlách správania sa v  okolí 
Čunovských jazier. Boli by sme veľmi radi, keby ste vyplnili náš 

krátky dotazník, ktorý nájdete pomo-
cou QR kódu. 
V mene Čunovských jazier vám srdeč-
ne ďakujeme.

S pozdravom,

Lukáš Oravec, Patrik a Jakub Janščák,  
M. G., školáci z Rusoviec

I N Z E R C I A
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VESELÝ VEČIEROK SENIOROV 
Tohtoročný vianočný večierok seniorov sa niesol v príjemnej a 
veselej atmosfére. Starosta privítal našich seniorov a poďakoval 
seniorkám z Jednoty dôchodcov a Klubu dôchodcov za ich spo-
luprácu pri výrobe chutného džemu, ktorý bol rozdaný všetkým 
prítomným. Niektorí si zaspievali, iní zatancovali a všetci si užili 
vystúpenia DFS Gerulata a ZUŠ v Rusovciach. DJ Gogo sa posta-
ral o hudbu a dobrovoľníčky pani A. Ruzsaová a M. Puhovichová 
pomáhali počas celého večera.
Všetci prítomní si pochutnali na vianočných dobrotách a spoločne 
si zaspomínali na staré časy. Večierok sa niesol v duchu priateľ-
stva a spolupatričnosti, čo vytvorilo nezabudnuteľnú atmosféru.
Veľká vďaka patrí aj kuchárkam zo školskej jedálne za výbornú 
kapustnicu, na ktorej si všetci prítomní pochutnali. 

MÚ

ADVENT V ŠKÔLKE
Vianočné sviatky prinášajú so sebou veľkú symboliku. 
Práve ozdobený vianočný stromček patrí medzi najsilnejší 
symbol Vianoc, ktorý je spätý so sviatkami lásky a pokoja. 
Aj u nás v materskej škole si vianočné obdobie bez krásne 
vyzdobeného vianočného stromčeka nevieme ani pred-
staviť. A  tak sme si ho 4. decembra spoločne   vyzdobili   
vlastnoručne vyrobenými vianočnými ozdobami. Zdobenie  
sprevádzali vianočné piesne a džavot detí, ktorý  sa niesol 
celým školským dvorom.   Pomyselnou bodkou za touto 
krásnou tradíciou bol spoločný  spev detí vianočnej koledy 
„Búvaj dieťa krásne“, ktorý len dotvoril  tú správnu pokojnú 
predvianočnú atmosféru.
5. decembra zavítal do našej materskej školy dlho očaká-
vaný Mikuláš so svojimi pomocníkmi, s nezbedným čertom 
a  láskavým anjelom. Deti sa najprv zúčastnili divadelného 
predstavenia o  živote Mikuláša a jeho dobrých skutkoch 
– Legenda o Mikulášovi. Potom Mikuláš zavítal do každej 
triedy, kde ho deti s radosťou a niektoré aj s maličkým stra-
chom z čerta čakali. V každej triede zazneli piesne alebo 
básničky, ktoré si deti s nadšením pripravili, za čo boli od-
menené mikulášskym balíčkom plným dobrôt. Mikulášsky 
príbeh takto v nás znova ožil, pretože všetky deti mali sr-
diečka naplnené šťastím zo stretnutia s Mikulášom. Ďaku-
jeme rodine Peťka Antoša, z triedy Žabky za zabezpečenie 
divadelného predstavenia a Mikuláša.
Asi ani jeden z nás si nevie predstaviť, aké by boli Via-
noce bez rôznych koláčikov a najmä sladkých medov-
níčkov. Bez ich nádhernej vône, ktorá prevonia celý dom 
medom, škoricou a vanilkou. Stalo sa už tradíciou, že sa 
deti premenili, v jedno dopoludnie na malých cukrárov a 
pekárov. Vyskúšali si prípravu a pečenie týchto sladkých - 
deťmi milujúcich dobrôt. Svoje medovníčky si po upečení 
vyzdobili   bielou perinkou z vaječných bielkov a rôznymi 
cukrárskymi ozdobami s motívmi prichádzajúcich najkraj-
ších sviatkov roka -Vianoc .

Kolektív materskej školy

Z O  Ž I V O T A  V  R U S O V C I A C H

Milí Rusovčania, je to už viac ako rok čo sme začali realizovať zme-
ny v našom miestnom podniku RUSEKO. Máme za sebou prvý 
ucelený rok práce pre vás, pre našu mestskú časť a koniec roka 
je obdobím, kedy sa zvykne bilancovať. Podarilo sa nám mnohé 
opraviť a napraviť, mnohé nové začať, nastaviť transparentné pra-
vidlá a popri tom začať ukrajovať z obrovského investičného dlhu, 
ktorý sme zdedili a naštartovať rozvoj našej mestskej časti. Je to 
stále beh na dlhé trate, ale sme na správnej ceste a pevne verím, 
že je to poznať aj pohľadom zvonka. Aj vďaka vám a vašej dôvere, 
ktorú cítime a je pre nás veľkým záväzkom. 
Ako sa zmenilo RUSEKO za uplynulý rok? Dovoľujem si vám pred-
ložiť krátky prehľad najdôležitejších projektov a zmien, ktoré sa 
nám podarili: 
• 	 Začali sme s postupným budovaním a  modernizáciou ma-

teriálno-technického vybavenia nášho miestneho podniku, 
prostredníctvom ktorého vo svojej réžii vykonávame údržbu 
a  starostlivosť o životné prostredie a  verejnoprospešné prá-
ce (kosenie, orezy, výsadba, zimná údržba, upratovanie ulíc 
atď.). Pribudol nám úplne nový traktor s mulčovačom a k už 
16-ročnému autu nám pribudlo nové, viacúčelové nákladné 
auto, k zariadeniu na ekologické ničenie buriny (sme zóna bez 
pesticídov) pribudla nová kosačka.

• 	 V spolupráci s našou mestskou časťou sme sa okrem množstva 
rôznych menších prác a projektov podieľali aj na realizácii:

• 	 Začali sme s novou výsadbou a  starostlivosťou o zeleň pre 
krajšie a zelenšie Rusovce.

• 	 Začali sme s osadzovaním nových lavičiek a novými prvkami 
mobiliáru na verejných priestranstvách.

• 	 Zrenovovali sme Rímsky parčík a vrátili mu tak komunitný život.
• 	 Zrealizovali sme obnovu budovy na štadióne MFK Rusovce 

pre našich futbalistov.
• 	 Rozšírili sme služby, ktoré pre Rusovčanov robíme vo vlast-

nej réžii. Orezy stromov a  kríkov, s  odvozom a likvidáciou, 
kompletné zabezpečenie nových a aj tradičných a úspešných 
kultúrnych akcií, sťahovanie a  prerábka nových priestorov 
knižnice – to je len niekoľko z činností, ktoré mestská časť už 
v porovnaní s minulosťou vykonáva vlastnými silami a techni-
kou. Umožňuje nám to byť operatívnejšími a mať práce viac 
pod kontrolou.

Podarilo sa stabilizovať fungovanie podniku, jeho zamestnancov 
a začali sme rozširovať a rozvíjať jeho základné aj podnikateľské 
činnosti. Pevne dúfam že je to v našich Rusovciach aj vidieť.
Na tohtoročné jarné a letné kosenie si spomenie už málokto, lístie 
je už popadané a pozbierané a my sme už pripravený na posledné 
ročné obdobie v roku, na zimu. Od novembra máme zimnú poho-
tovosť a za sebou, máme už aj niekoľko zásahov.
Ďakujem všetkým kolegom v  RUSEKO a  na miestnom úrade, 
nášmu starostovi a poslancom, ktorí sa pod tieto kvalitné zmeny 
podpísali. Ďalšie obrovské výzvy máme pred sebou. Ideme ďalej!

Mgr. Roman Lukáč, štatutár RUSEKO m.p. / prednosta MÚ

M A L I  B Y  S T E  V E D I E Ť

AKTUALITY Z RUSEKA

foto: J. Glazer-Opitz
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Vytlačené na recyklovanom papieri

P O D N E T Y A N Á M E T Y
Podnety, námety a príspevky do ďalšieho čísla Rusovských novín nám posielajte do 31. 1. 2025 na adresu sekretariat@bratislava-rusovce.sk

VRECKÁ NA ZBER  
KUCHYNSKÉHO ODPADU
MČ Bratislava-Rusovce 
v  spolupráci so spoloč-
nosťou Odvoz a  likvidácia 
odpadu (OLO) začala opäť 
distribuovať kompostova-
teľné vrecká pre zapojené 
domácnosti. Ide o  jedno-
rázovú dodatočnú distribú-
ciu. Rolky (2 ks) si môžete 
vyzdvihnúť počas stránko-
vých hodín v podateľni na 
prízemí Miestneho úradu
na Vývojovej ul. 8 v Rusovciach. Rolky budeme vydávať až 
do vyčerpania zásob. 

ZČ
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REKONŠTRUKCIA SCHODOV 
A BALKÓNA 
V rámci odstránenia havarijného stavu sme sa pustili do re-
konštrukcie vonkajšieho schodiska a balkóna na administra-
tívnej budove na Balkánskej ulici (budova pošty).
Každodenné používanie schodov sa podpísalo na jeho zlom tech-
nickom stave. Kamenný koberec na stupňoch schodiska opadá-

val, na niektorých častiach chýbal a nájomníkom a návštevníkom 
pošty tu hrozilo riziko úrazu. Po obhliadke so zhotoviteľom sme sa 
zhodli, že prípadné lokálne opravy schodov by sa časom ukázali 
ako neefektívne a preto sme sa rozhodli pre komplexnú rekon-
štrukciu schodiska. Kamenný koberec zo stupňov bol odstránený 
na pôvodný betónový podklad. Podklad schodiska sa prebrúsil 
a vyrovnal. Keď, to počasie dovolí, schodiskové stupne obložíme 
dlažbou, čo zvýši ich bezpečnosť a estetiku.
Zároveň sme riešili aj viditeľné poškodenie balkónovej dosky 
(opadávajúca omietka, obnažená výstuž), ktoré mohlo znamenať 
nebezpečenstvo pre ľudí. Z dôvodu odľahčenia balkónovej dosky 
sa odstránilo pôvodné betónové zábradlie, odstránila sa dlažba 
a uvoľnená časť omietky. Podesta sa zateplila, z vrchu zastrešila 
plechom a povrch upravil omietkou. Na pôvodné balkónové dvere 
sa osadilo zábradlie z bezpečnostného skla, čím sa vytvorilo fran-
cúzske okno. Podesta nad schodiskom po odstránení havarijného 
stavu plní funkciu striešky a chráni vstup do objektu pred nepriaz-
nivými poveternostnými vplyvmi.

Ing. Alexander Kitanovič,  
oddelenie rozvoja MČ Rusovce

pred po

REKONŠTRUKCIA CESTY  
NA IRKUTSKEJ ULICE
Mestská časť pokračovala aj tento rok v rekonštrukciách ciest vo 
svojej správe. Koncom tohto roka sa nám podarilo z vyčlenených 
finančných prostriedkov zrekonštruovať súvislý úsek cesty na Ir-
kutskej ulici v smere od konca Maďarskej ulice. Pôvodný asfal-
tový povrch od konca Maďarskej ulice smerom ku križovatke bol 
dlhodobo v zlom technickom stave. Povrch bol prepadnutý a po-
škodený, so sieťovými trhlinami, ktoré ovplyvňovali nielen kvalitu 
jazdy, ale aj jej bezpečnosť. Rekonštrukcia spočívala v odfrézova-
ní asfaltovej vrstvy, výmeny obrubníkov a položení nového asfalto-
vého krytu. Zrekonštruovaný bol 80 metrový úsek cesty. Súčasťou 
asfaltérskych prác bola aj rekonštrukcia prepadnutej časti cesty 
pri kanalizačnom poklope na výjazde z  Irkutskej ulice. Stavebné 
práce prispeli k zvýšeniu bezpečnosti pre vodičov a cyklistov pri 
prejazde predmetným úsekom.

Ing. Alexander Kitanovič,  
oddelenie rozvoja MČ Rusovce


